Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°

Altera a Lei n° 2.069, de 30 de março de 2004, e dá outras

providências.

O Povo do Município de Guanhães/MG, por seus

representantes legais, decretou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criada mais uma vaga no cargo efetivo de Fiscal

constante do Quadro Geral dos servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto —

SAÁE.

Art. 2° - Ficam criados os cargos comissionados de Assessor

de Tecnologia da Informação e Assessor de Comunicação e Educação Ambiental

no Quadro de Cargo Comissionado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE,

ambos de recrutamento amplo, de livre nomeação e exoneração pelo Diretor da

autarquia.

Parágrafo primeiro — As atribuições, vencimentos, jornada de

trabalho e requisitos para o provimento dos cargos criados neste artigo são as

constantes dos Anexos 1 e II desta Lei e passa a fazer parte integrante da Lei Municipal

N° 2.069 de 30 de março de 2004.

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.corn.br

# Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

Parágrafo segundo - Os vencimentos dos cargos

comissionados de que trata este artigo serão reajustados na mesma época e pelo

mesmo índice incidente sobre o vencimento dos servidores efetivos do SAAE.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução da presente

Lei correrão por conta de dotações orçamentárias do SAAE, suplementadas, se

necessário.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guanhães — MG, 31 de março de 2009

Osva Castro Pinto

Prefeito Municipal

Praça Néria joelho Guirnarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

A SANÇA3
Saia das sessões 2.„3 . 0 14

APROVADO

lo 1)09

PARECER DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REPAÇÃQvu5k

Analisando o Projeto de lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvernps nesta d a. la das SessÕ9r C.M.G

_
PRESIDENTE

1" MEMBRO
7- MEMBRO__

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE CONTAS (),

Analisando o Projeto de lei n° ) '^-X10")
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO. I.

deVOIVeMOS neste det a das Sesaõe .M.0
308 •

PRESIDENT
1 MEMBRO
2' MEMBRO

(In

•

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1

CARGO:

VENCIMENTO:

Assessor em Tecnologia da Informação.

R$ 1.924,35 (Hum mil novecentos e vinte quatro reais e trinta e
cinco reais

Atribuições do Cargo:

- Identificar as necessidades de serviços e produtos na área de Informática e propor

soluções tecnológicas, viabilizando sua execução nas áreas envolvidas;

- Pesquisar, planejar e validar diretrizes de melhorias na aplicação de tecnologias

correntes às atividades do SAAE, com adequação às tendências gerais de mercado;

- Levantar, desenvolver, codificar, documentar e manter sistemas informati2.ndos;

- Manter recursos técnicos necessários ao funcionamento da infra-estrutura

computacional do SAAE, bem como prestar suporte na utilização desses rei: Jrsos;

- Elaborar e ministrar treinamentos atinentes à sua área de atuação, bem como

fornecer apoio a treinamentos efetuados indiretamente pelo SAAE Guanhães;

- Identificar e acompanhar contratações de estagiários ou servidores temporários a

serem efetuadas pelo SAAE Guanhães, atinentes à área de Informática;

- Fornecer apoio aos serviços relativos à área de Informática prestados por terceiros;

- Fornecer apoio consultivo às comissões, em assuntos relacionados à sua função;

- Desempenhar atividades correlatas, em apoio ao desenvolvimerio dos trabalhos.

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUISITOS ESPECÍFICOS: Curso de graduação (bacharelado) em

Sistemas de Informação ou Ciência da

Computação em instituição de ensino

superior credenciada e reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC).

JORNADA DE TRABALHO 40 horas semanais.

CARGO:

VENCIMENTO:

ANEXO II

Assessor em Comunicação e Educação Ambiental.

R$ 1.141,83 (Hum mil, cento e quarenta e um reais e oitenta e
três centavos).

Atribuições do Cargo:

Identificar as atividades pela apuração e interpretação dos fatos acontecidos na

autarquia que serão repassados para a sociedade e para os diversos meios de

comunicação disponíveis;

Criar releases, artigos, notas, comunicados, sugestões de pautas, meio de

comunicação interno para divulgar os trabalhos da autarquia para os servidores;

Organizar e gerenciar eventos internos e externos (exposições, concursos, programas

de visitas, recepções, entrevistas coletivas à imprensa);

Prestar escjarecirnentos ao público com aval da diretoria do SAAE Guanhães; ser

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

=-

èrt  Prefeitura Municipal de Guanhães
R 4‘ R ESTADO DE MINAS GERAIS

mediador entre a relação do SAAE e seus diversos públicos por meio de planejamento

da comunicação;

Organizar, fomentar, propagar e mediar a comunicação interna e externa do SAAE

Guanhães;

Elaborar e acompanhar projetos sócio-ambientais bem como questões sociais e

problemas correlacionados;

Levantar, acompanhar e desenvolver trabalhos de educação ambiental

oportunizando palestras, oficinas, reuniões, dia de campo relacionando aos trabalhos

prestados pela autarquia;

Manter feedback sobre o funcionamento e fluxo da comunicação interna e externa do

SAAE com adequação às tendências da comunicação no serviço público.

- Desenvolver outras tarefas correlatas.

REQUISITOS
ESPECÍFICOS:

Curso de graduação (bacharelado) em Comunicação Social em

instituição de ensino superior credenciada e reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC).

JORNADA
DE TRABALHO 30 horas semanais.

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

GUANHÃES - MG

SAAE / GAN / 0025/ 2009 Guanhães - MG

Em 27 de março de 2009

Exmo. Sr. Prefeito,

Cinco anos passaram desde que a Lei N° 2.069 de 30 de março de 2004 foi sancionada e através
dela instituído o atual quadro geral de servidores do SAAE, sendo que àquela época a autarquia
atendia cerca de 6.500 domicílios com água tratada e 4.400 tinham seus esgotos sanitários
coletados_ Hoje a autarquia abastece aproximadamente 9.100 imóveis com água tratada e 6.700
têm seus esgotos coletados, o que representa um aumento de 38% no primeiro caso e 51% no
segundo.

Diante do exposto fica notória a necessidade de reestruturação da autarquia e à elaboração de
novo plano-organizacional de pessoal da mesma, fato que nos levou a iniciar estudos visando à
elaboração de projeto de lei com esta finalidade, entretanto, algum tempo ainda será preciso para
que seja concluído este trabalho que no momento esta em fase de revisão pela nossa assessoria
jurídica.

Por este motivo e diante da necessidade urgente de adequarmos nosso pessoal a demanda de
serviços hoje existente, não nos resta outra alternativa senão solicitar-de vossa exceléncia o- envio
à câmara municipal de projeto de Lei cuja minuta encontra-se em anexo, e que tem como objetivo
à criação de vagas e cargos no quadro geral de servidores desta autarquia, sem o que, a
qualidade de nossa prestação de serviços poderá ficar comprometida.

Certos de vossa costumeira atenção, colocamo-nos a disposição de Vossa Excelência e se for c
caso, dos Excelentíssimos Senhores Vereadores, para maiores explicações e esclarecimentos_

Cordialmente,

Ananiais Ri iro Ca ro f E ,

Direto do S;

Exmo. Sr.

Dr. Osvaldo de Castro Pinto

DD. Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Guanhães

NESTA

AV. MILTON CAMPOS, 2231 - CENTRO - IaEFAX: (33) 3421-1531.
39740-000 - GUANHÃES - MG - mt,r,.N.sa-aeq-,Jannass

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

GUANHÃES - MG

DECLARAÇÃO

Atendendo o que preceitua a Lei n° 101/2000, em especial
os seus artigos 16 e 17, declaro que as despesas que
advirem da criação de vagas e de cargo, objeto do projeto
de Lei n° 000/2009 têm adequação no orçamento anual
conforme demonstrado em quadro anexo e também
compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de
diretrizes Orçamentária.

Guanhães / MG, 08 de abril de 2009.

tt}:
Ananias Ribeiro de Castro
Diretor do S E / Cuánhães.

AV. MILTON CAMPOS, 2231 - CENTRO - TELEFAX: (33) 3421-1531.
39740-000 - GUANHÁES - MG -

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE i GUANHAES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO FINANCEIRO .. :krt. irs
Custos Mensz.:,j1 com criação :±e caros propostos.

I ex2, - ..;-.'

N° CARGOS COMISSIONADOS G.!. PAD VENC. GRATIF. INSALUB. REMUN.

1 ASSESSORIA T. INFORMAÇÃO O "; .924,35 0.00 0,00 0,00 1.924,35

3 ASSESSORIA C. E AMBIENTAL C . . ;1S3 . ..;C; 0,00 0,00 .141,83-i

TOTAL I 3.066,18 0,00 0,00 3.066,18

Obrigações Patronais

Sub Total 3.066,18

INSS 23% 705,22

1/3 Férias 85,17

130 Salário 255,52

TOTAL GERAL 4.112,09

N° CARGOS EFETIVOS C.5. i. PAD VENC. GRATIF. iNSALUB. REMUN.

F-SCA_ O O o-S 560,50 0,00 , -,, 0,00 660,50

TOTAL I 660,50 0,00 3,00 660,50

i 'TOTAL

Obrigações Patronais

Sub Total 660,50

Guanhães Prev 105,02

1/3 Férias 18,35

13° Salário 55,04

TOTAL GERAL 838,91

4.951,001 GERAL 1

Guanhães I MG, 08 de Abri! de 2009.

t <311;147 7

hefe da Seção d ontabfilidade

// 7 ---'
/ i ,,,

,/, ."-t-3, , -
/ j 1,/,/(...15t/tA,,,e".._ , ,.....,, , ,

Arianias Ribeiro de Castro

Diretor do Se-VIE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
Quadro Comparativo da Evolução da Despesa com Pessoal e Receita Total.
Período : '/00`3 e, 2011 'Previsão 'Previsão Previsão

2003 2004 2006 2006 2007 2008 2009 2010 2011
R$ R$ _: R$ R$ _

,
R$ R. R$ R$ R$

Receita Total 1.631.407,93 1.797.207,20 2.061.229,78 2.329.474,89 2.534.368,49 2.747.371,33 3.000.000,00 3.300.000,00 3.600.000,00
TOTAL 1 1.631.407, 1 ;19'i .207,20 2.061.229,78_ 2.329.474,89 2.534.368,49_ 2.747.371,33_ 3.000.000,00 3.300.000,00 3.000.000,00

_I % 1 %
1 % 1 % 1

%
1 % %

1 %
1

%

Variação no Ano 10,2
'

14,7 13,0 8,8 8,4 9,2 10,0 9,1
Variação Acumulada 10 26 43 " 55 68 84 102 121

1 R$ 1 R$ R$ 1 14 1 1:$ 1 14 1 1:$ 1 R$ 1 1:$

Despesas Pessoal 564.639,56 664.337,97 729.985,30 881.371,86 928.819,92 994.647,64 1.040.587,74 1.124.000,00 1.226.000,00
TOTAL 564.639,56 664.337,97 729.985,30 881.371,86 928.819,92 994.647,64 1.040.587,74 1.124.000,00 1.226.000,00

% % % Vo Vo Vo % % %

Pessoal / Receita 34,61 36,97 35,42 37,84
1

36,65 36,20 34,69 34,06 1 34,06

Guanhães / MG, 08 de Abril de 2009.

s ntânio P

Chefe da Seção de ontabilldade

,,i/fi (Áik...-i.j.)-) i
14 ar?! RUI o de Castro

biretN` do SAÁE ,/

fl\../
\ i

- .....,--
,

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (Iii ..!,.2e., i; Ai , .•It' .  . -i ‘: if:.;( : 1

Re ta Cor; entes: e r. .;i: ,ac com Pessoal uf)s: ExerGfejos dc 2008.

RECEITAS 1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 30 BIMESTRE 40 BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receitas Correntes 439.436,40 425.391,50 452.894,57 459.847,56 494.854,85 474.946,45 2.747.371133
Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 439.436,40 425.391150 452.894,57 459.847,56 494.854,85 474.946,45 2.747.371133

DESPESAS COM PESSOAL 1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 50 BIMESTRE 6° BIMESTRE 1 TOTAL
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Despesas com Pessoal Atual (A) 145.634,09 152.531,98 156 442,53 182.345,94 159.904,09 197,789,01 994.647,64
Despesas C/ criação de Cargos (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total das Despesas com Pessoal (T) 145.534,09 152.531,98 156.442,53 182.345,94 159.904,09 197.'?89,011 994.( 7,64

Pievisão de Despesa com Pessoal para o Orçamento da 2008. 1 1.071.358,8

Valor da diferença a menor na reali/ação de despesas com pessoal no Orçamento de 2008. (% / R$) 7,16% 70.711,19

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇA0 PERCEN 1-11AL ENTRE. RECEITAS E. DESPESAS COM PESSOAL,
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 50 BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

% % % % % % %

Percentual Receita / Despesa (A) 33,14 35,86 34,54 39,65 32,31 41,64 36,20
Percentual Receita / Despesa (B) 0,00 0,00 0,00 ,-/ 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentual Receita / Despesa (1') 33,14 35,86 ,...„----g,5,------ 9,65 32,31 41,64 36,20

,
Guanhães / MG, OU de Abril de 2009. ., , i

1/ -
.,......- o Ante* At anias 'bei,' de Castro •

Chefe da Seção de ontabilidade 1.) reter do SAA -.
\ I --

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHAES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (Inciso!, Árt, 16 ç; 'i01/2000)
Receitas Correntes e Despesas com Pessoal nos Exercícios de 2009.

O,

DAS RECEITAS 1° BIMESTRE 1 2° BIMESTRE I 30 BIMESTRE J 4° BIMESTRE 50 BIMESTRE 60 BIMESTRE 1 TOTAL
R$ 1 R$ 1 R$ 1 R$ R$ R$ R$

Receitas Correntes 451.390,59 470.000,00 480.000,00 520.000,00 535.000,00 543.609,41 3.000.00000
Receitas de Capital

'-'"—•
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 451.390,59 470.000,00 480.000,00 520.000,00 535.000,00 543.609,41 3.000.000,00
(Real) (Previso) (Previsão) (Previsão) (ri evisâe) Pievisão)

DAS DESPESAS GOIA PESSOAL. 1° BIMESTRE 1 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE I 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE 1 TOTAL
R$ 1 R$ R$ R$ R$ 1 R$ 1 R$

Despesas com Pessoal Atual (A) 149.460,88 156.540,02 160.553,33 187.137,40 164.105,85 202.986,26 1.020.783,74
Despesas C/ criação de Cargos (B) 0,00 0,00 4.951,00 4.951,00 4.951,00 4.951,00 19.804,00
Total das Despesas com Pessoal (T) 149.460,88 156$40,02 165.504,33 192.088,40 169.056,85 207.937,26 1.040.587,74
IIMII I

HReal) (Previsão) (Previsão) (Previsão) (Previsão) (Previsão)

Previsão de Despesa com Pessoal para o Orçamento de 2009. 1 1.140.312,86

Valor da diferença a menor na realização de despesas com pessoal no Orçamento de 2009. (% /R$) 1 i;,7"Yo 99.725,12

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO PERCENTUAL ENTRE RECEITAS E DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 1 2° BIMESTRE 1 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 1 6° BIMESTRE TOTAL

% 1 % % % % % %

Percentual Receita / Despesa (A) 33,11 33,31 33,45 35,99 30,67 37,34 34,03
Percentual Receita / Despesa (13) 0,00 0,00 . 0,95 0,93 0,91 0,66
Percentual Receita / Despesa (T) 33,11 33,31 48 36,94 31,60 38,25 J 34,69

Guanhães /MG, 08 de Abril de 2009.

(Real) (Previsão (Previsão (Previsão) (Previsão) (Previsão)
,- .

Q 1 .

_.------:-----'-'--- os t nló/Padl a
t( i it Á,4"Vt,0.-1 •

An rdas /beiro de Castro
Chefe da Seção d Contabilidade DirOor d SAAE:\

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE GUANHÃES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (ii-telo 1, fe. 10 0i,s. LRI 101(7090)

Rereitfis Correntes e Pespesas com Pessoal nos Exercícios de 200 , 2.010 e 2011,

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS 1 2009 1_ 2010 1 2011 I TOTAL

1 R$ 1 R$ 1 R$ I R$
Receitas Correntes 3.000.000,00 3.300.000,00 3.600.000,00 9.900.000,00
Receitas de Capital 0,06_ 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1 3.000.000,001_ 3.300.000,001 3.600.000,001 9.900.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL.

1 2009 1 2010 1 2011 I TOTAL

1 R$ _1 R$ I R$ 1 R$
Despesas com Pessoal Atual (A) 1.020.783,74 1.092.511,64 1.192.622,34 3.305.917,7;
Despesas C/ criação de Cargos (13) 19.804,0' 31.488,36 33.377,66 84.670,0;
Total das Despesas com Pessoal (T) 1 1.040.587,741 1.124.000,001 1.226.000,001 3.390.587,74

Previsão Orçamentária para os exercícios de 2009, 2010 e 2011.
Valor do comprometimento com pessoal no triênio.

9.900.000,00
34,25% 3.390.587,74

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO PERCEN1UAL ENTRE RECEITAS E DESPESAS COM PESSOAL.

1 2009 1 2010 1 2011 1 TOTAL
0A

i % 1
oi,

1
0/0

Percentual Receita / Despesa (A) 34,03 33,11 33,13 33,39
Percentual Receita / Despesa (B) 0,66 0,95 0,93 0,86
Percentual Receita / Despesa (T) .--- — 34,69 1 34,06 1 34,06 1 34,25

Obs: A partir do ano de 2009 foram acrescidos 6% na despesa com pessoal a título de reposição e crescin nto vegéativo da folha,

Guanhães / MG, 08 de Abril de 2009.

•

-
ilars Ah**. Padãha

Chefe da Seção de Contabillidade
A anlas

vetor d
bebo de Castro
SAAE